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Контрольное мероприятие проведено на основании приказа начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 25.12.2020 № 210 «Об утверждении плана проведения контрольных мероприятий на 2021 год».
Тема контрольного мероприятия: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности».
Проверяемый период: 2020 год и 1 полугодие 2021 года.
Контрольное мероприятие проведено ревизионной группой в составе главного специалиста контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» Вотиновой Ю.А. и консультанта отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» Емельяновой Ю.В.
При проведении контрольного мероприятия проведены:

- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества учреждения;

- проверка средств, направленных на оплату труда;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества учреждения;

- проверка составления, утверждения, ведения, бюджетной сметы;

- проверка соблюдения законодательства РФ и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.
Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его приостановления, составил 13 рабочих дней с «11» октября 2021 года по «27» октября 2021 года.
Общие сведения об объекте контроля (объекте встречной проверки):
Официальное полное наименование Учреждения: Управление социального развития администрации Пермского муниципального района.

Сокращенное наименование Учреждения: Управление социального развития. 
ИНН 5948054461, ОГРН 1175958027299.

Место нахождения Учреждения: 614065, Пермский край, г. Пермь, ул. 2-ая Казанцевская, д. 7. 
Юридический адрес Учреждения: 614065, Пермский край, г. Пермь, ул. 2-ая Казанцевская, д. 7. 
Правом первой подписи обладает начальник управления – Тарасов М.Г., заместитель начальника управления – Халилова Э.Д., правом второй подписи - заместитель директора - главный бухгалтер МКУ «ЦБУ Пермского муниципального района» Стрелкова Н.С., начальник отдела бюджета учета органов власти и казенных учреждений МКУ «ЦБУ Пермского муниципального района» - Гончарова О.Н.
Для осуществления своей деятельности Управление социального развития администрации Пермского района использовало следующие счета:

 - 0276050100 - лицевой счет для учета операций по исполнению расходов местного бюджета, открытый в Отделении Пермь (счет в ФЭУ);

- 0576050100 - лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в Отделении Пермь г. Пермь (счет в ФЭУ).
Настоящим контрольным мероприятием установлено:
Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности

В соответствии с Уставом Пермского муниципального района Управление социального развития администрации Пермского района (далее - Учреждение) является функциональным органом администрации Пермского муниципального района, обладающим правом юридического лица, и действует на основании Положения об управлении социального развития администрации Пермского муниципального района утвержденного решением Земского Собрания от 22.06.2017 № 233 (далее - Положение).
Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим законодательством РФ и Пермского края, Уставом Пермского муниципального района, решениями Земского Собрания, постановлениями и распоряжениями администрации Пермского муниципального района и на основании Положения.
Финансирование Учреждения осуществляется за счет средств:

- бюджета Пермского муниципального района;

- субвенций из бюджета Пермского края на обеспечение выполнения государственных полномочий.
Учреждение в своей деятельности подотчетно главе администрации Пермского муниципального района.
Основой целью деятельности Учреждения является исполнение полномочий по вопросам местного самоуправления в рамках задач и функций, возложенных на Учреждение Положением, правовыми актами Пермского муниципального района. 
Управление возглавляет начальник, начальник Учреждения является муниципальным служащим, в своей деятельности руководствуется действующим законодательством о муниципальной службе, Положением. 
Учреждение имеет на балансе муниципальное имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления Комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района.
Собственником имущества является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядится им по своему усмотрению. 
С января 2019 года, в соответствии с заключенным соглашением от 23.01.2019 № 23 (доп. соглашение №1 от 01.11.2019), ведение бухгалтерского (бюджетного), статистического, налогового учета и составление отчетности осуществляет МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района» (далее - МКУ «ЦБУ»).

Для целей бухгалтерского и налогового учета Учреждение использовало Единую учетную политику, утвержденную приказом директора муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района» от 11.11.2019 № 56 «Об утверждении Единой учетной политики при централизации учета» (далее - Единая учетная политика).
Проверка достоверности и законности банковских операций

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком за 2020 год и 1 полугодие 2021 года.
В ходе проверки было установлено следующее.

Учет банковских операций осуществляется в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании первичных документов, приложенных к выпискам с соответствующих счетов. Раздельный учет, проводимых операций, обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО).

Банковские операции, отраженные в банковских выписках, подтверждены первичными документами.
Журналы операций с безналичными денежными средствами № 2 за 2020 год и 1 полугодие 2021 года сформированы в программе ЕИС УФХД. В проверенном периоде первичные документы к Журналам операций с безналичными денежными средствами № 2 сформированы в программе АЦК-Финансы: выписки из открытых лицевых счетов и платежные поручения за 2020 год и 1 полугодие 2021 года.

Информация, отраженная в отчете по ф.0503178 «Сведения об остатках денежных средств учреждения» за 2020 год, соответствует информации в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 и остаткам на 01.01.2021 по счету 20111 «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства» в Главной книге за 2020 год и 1 полугодие 2021 года.
Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами
В ходе контрольного мероприятия были проверены банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы за 2020 год и 1 полугодие 2021 года. В результате установлено следующее.

По состоянию на 01.01.2021 года и на 01.07.2021 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3.

По состоянию на 01.01.2021 года по данным бухгалтерского учета, на счете 20800 «Расчеты с подотчетными лицами» числилась дебиторская задолженность в размере 5932 руб. по подотчетным лицам Рожнева Л.Л., Ваулина М.А., Пугачева А.С.
Установлено, что дебиторская задолженность в сумме 4864 руб. является просроченной (информация получена с помощью программного продукта ЕИС УФХД ПК), в связи с увольнением Рожневой Л.Л. в июне 2018 года и Пугачевой А.С. в марте 2019 года. На основании приказа начальника управления Тарасова М.Г. от 30.06.2021 года № 85 «О списании дебиторской задолженности» дебиторская задолженность списана на за балансовый счет 04 «Сомнительная задолженность».
По состоянию на 01.01.2021 года, на 01.07.2021 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 за декабрь 2020 года и июнь 2021 года.

Проверка средств, направленных на оплату труда

В проверяемом периоде оплата труда работников Учреждения осуществлялась на основании следующих нормативных и локальных актов: 
- Закон Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае»;

- Решение Земского Собрания Пермского муниципального района от 27.10.2011 № 208 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Пермского муниципального района;

- Закон Пермского края от 01.07.2011 № 787-ПК «О классных чинах муниципальных служащих в Пермском крае».
Положение о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Пермского муниципального района предусматривает выплату следующих видов:

- оплата по окладу;

- ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная надбавка за выслугу лет;

- ежемесячные надбавки за работу со сведениями, составляющие государственную тайну;

- ежемесячную надбавку за ученую степень;

- ежемесячное денежное поощрения;

- премии по результатам работы за квартал, год;

- иные дополнительные выплаты муниципальным служащим.

Премирование и ежемесячные денежные поощрения устанавливаются приказом начальника Учреждения.

Премирование начальника Учреждения устанавливается распоряжением администрации Пермского муниципального района.

Для проверки правильности начисления оплаты труда были сформированы в программе «1С: зарплата и кадры» следующие документы:
- штатное расписание;

- табели учета использования рабочего времени (ф. 0504421);

- карточки-справки (ф. 0504417);

- записки-расчеты (ф. 0504425);

- расчетные листки;

- приказы;

- распоряжения.
В ходе контрольного мероприятия проведена выборочная проверка начисления заработной платы сотрудникам Учреждения за 2020 год и 1 полугодие 2021 года. В результате выборочной проверки установлено следующее.
В соответствии с абзацем 3  п. 7.6. решения Земского Собрания от 27.10.2011 № 208 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Пермского муниципального района» в случае если муниципальный служащий отработал неполный календарный год, то размер единовременной выплаты к отпуску и материальной помощи устанавливается пропорционально отработанному периоду.
Так, согласно расчетным листам за декабрь 2020 года по сотрудникам Учреждения Батютиной Е.Н., Силкиной З.П., Исаевой Н.В. произведен расчет материальной помощи, пропорционально отработанному времени в 2020 году. При пересчете материальной помощи установлены факты переплаты, так количество рабочих дней в 2020 году составило 248 (на основании табелей учета рабочего времени Учреждения), а использовали при расчете 243 дня.
Сумма излишне выплаченной материальной помощи Батютиной Е.Н. составила 132,42 руб. с учетом уральского  коэффициента.
Сумма излишне выплаченной материальной помощи Силкиной З.П. составила 103,77 руб. с учетом уральского  коэффициента.
Сумма излишне выплаченной материальной помощи Исаевой Н.В. составила 111,64 руб. с учетом уральского  коэффициента.
В проверенном периоде расчет ежегодных и дополнительных отпусков осуществлялся в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
При сверке остатков и оборотов, отраженных в Главной книге с остатками и оборотами, отраженными в Журнале операций расчетов по оплате труда № 6 за проверяемый период расхождений не выявлено.

Проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества учреждения
Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Оборотных ведомостях по нефинансовым активам и Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7-1 (далее - Журнал операций № 7-1).
Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках учета основных средств (ф. 0504031). 

Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов (ф. 0504033). 

В нарушение п. 10 приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» (далее - приказ Минфина России от 31.12.2016 № 257н) на счете 10134 «Машины и оборудование» учтены мониторы, как самостоятельные объекты основных средств.

Инвентарные списки нефинансовых активов (ф. 0504034) ведутся лицами Учреждения, ответственными за хранение (использование) объектов основных средств. 
В проверяемом периоде формирование специализированного жилищного фонда для детей сирот осуществлялось за счет краевого бюджета в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 11.03.2013 № 107-п «Об утверждении порядка формирования специализированного жилищного фонда Пермского края для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». В 2020 году в собственность Пермского муниципального района приобретено 26 жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, все 26 жилых помещения закреплены на праве оперативного управления за Учреждением и приняты на баланс. В 2020 году Учреждение и физические лица (дети сироты) заключили договора найма жилого помещения для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на срок 5 лет.
В 1 полугодии 2021 года в собственность Пермского муниципального района приобретено 9 жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, все 9 жилых помещения закреплены на праве оперативного управления за Учреждением и приняты на баланс. Также в 2021 году Учреждение и физические лица (дети сироты) заключили договора найма жилого помещения для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на срок 5 лет.
Последняя инвентаризация основных средств была проведена в период с 03.12.2020 года по 27.12.2020 года на основании приказа начальника Учреждения от 27.11.2020 № 195. В результате проведенной инвентаризации недостачи и излишков основных средств не выявлено.
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов ведется в Оборотных ведомостях по нефинансовым активам (ф. 0504035) и Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (МЗ и вложения в них) № 7-2. 

Аналитический учет материальных запасов ведется на Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей (ф. 0504041).

Выдача материальных запасов на нужды учреждения осуществляется на основании ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210).  

Списание материальных запасов осуществляется на основании Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

Последняя инвентаризация материальных запасов была проведена в период с 03.12.2020 года по 27.12.2020 года на основании приказа начальника Учреждения от 03.12.2020 № 195. В результате проведенной инвентаризации недостачи и излишков материальных запасов не выявлено.

Информация об остатках материальных запасов и основных средств по состоянию на 01.01.2021 года и на 01.07.2021 года, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7-1, 7-2.

Проверка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы

Согласно п. 1 ст. 221 БК РФ Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Для проверки составления, утверждения и ведения бюджетной сметы предоставлены следующие документы:

- Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы,  Управления социального развития администрации Пермского муниципального района и подведомственных ему муниципальных казенных учреждений, утвержденный приказом начальника Управления от 24.09.2020 № 149 (с изм. от 01.12.2020 № 197) (далее – Порядок от 24.09.2020 № 149);
- бюджетная смета на 2020 год и 2021 год, обоснования (расчеты) к бюджетной смете на 2020 год и 2021 год;

- изменения к бюджетной смете за 2020 год и 2021 год;

- уточненная бюджетная смета за 2020 год.

В нарушение п. 2.3. Порядка от 24.09.2020 № 149 бюджетная смета на 2020 год была составлена только на текущий финансовый год без отражения в ней показателей планового периода 2021 – 2022 годов.

В нарушение п. 2.2 Порядка от 24.09.2020 № 149, форма бюджетной сметы Учреждения на 2020 год, представленная к проверке не соответствует рекомендованному образцу, приведенному в приложении 1 к Порядку от 24.09.2020 № 149.
Бюджетная смета на 2020 год составлена на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы и утверждена начальником Учреждения в соответствии с абзацем 4 п.10 раздела 3 Приказа № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Приказ № 26н)
Бюджетная смета Учреждения на 2020 год составлена, в разрезе кодов классификации расходов бюджета с детализацией по кодам статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления, в рублях с точностью до двух знаков после запятой.

Уточненная бюджетная смета составлена на текущий финансовый год и  плановые периоды 2021 – 2022 года в соответствии с приложением 1 к Порядку от 24.09.2020 № 149 и утверждена начальником Учреждения 21.12.2020 года в соответствии с абзацем 4 п.10 раздела 3 Приказа № 26н. 
Согласно п. 2 статьи 221 Бюджетного кодекса РФ утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению функций казенного учреждения.
Утвержденные показатели бюджетной сметы Учреждения на 2020 год по всем видам расходов соответствуют доведенным до Учреждения лимитам бюджетных обязательств в сумме 75 361 242,00 рубля.
В нарушение п. 2.3. Порядка от 24.09.2020 № 149 бюджетная смета на 2021 год была составлена только на текущий финансовый год без отражения в ней показателей планового периода 2022 – 2023 годов.

В нарушение п. 2.2 Порядка от 24.09.2020 № 149, форма бюджетной сметы на 2021 год Учреждения, представленная к проверке не соответствует рекомендованному образцу, приведенному в приложении 1 к Порядку от 24.09.2020 № 149.
Бюджетная смета на 2021 год составлена на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы и утверждена начальником Учреждения в соответствии с абзацем 4 п.10 раздела 3 Приказа № 26н. 
Бюджетная смета на 2021 год составлена, в разрезе кодов классификации расходов бюджета с детализацией по кодам статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления, в рублях с точностью до двух знаков после запятой.

Утвержденные показатели бюджетной сметы Учреждения на 2021 год по всем видам расхода соответствуют доведенным до Учреждения лимитам бюджетных обязательств в сумме 85 706 550,39 рублей.

При проверке соответствия принимаемых бюджетных обязательств и доведенных лимитов бюджетных обязательств за 2020 год установлено следующее.
Согласно п. 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ получатели бюджетных средств принимают бюджетные обязательства в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных обязательств. При этом бюджетные обязательства принимаются путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

Так, Учреждением заключен муниципальный контракт от 02.07.2020 года № 2/07 с МУП «Аптеки Пермского района» в сумме 32 575,00 рублей на поставку индивидуальных средств защиты в условиях введения режима готовности в связи с распространением коронавирусной инфекции.

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракт на данные расходы (КЦСР 040021Д040 КОСГУ 346) лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 26.12.2019 № 19 «О бюджете Пермского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» по КЦСР 040021Д040 «Мероприятия в рамках формирования здорового образа жизни детей, равных возможностей для детей», Учреждению утвердили объем расходов в общей сумме 105 000,00 рублей, который был доведен до Учреждения уведомлением о доведении лимитов бюджетных обязательств от 27.12.2019 года № 431 (таблица 1).

По следующим КОСГУ и КВР: 

 (Таблица 1)
	КФСР
	КЦСР
	КОСГУ
	КВР
	Сумма (руб.)

	0113
	040021Д040
	224
	244
	105000

	Итого:
	105000


Уведомлением об изменении лимитов от 07.07.2020 года № 1226, лимиты были перераспределены на 32575,00 рублей:
с КФСР 0113  КЦСР 040021Д040  КОСГУ 224 КВР 244.

на КФСР 0113 КЦСР 040021Д040  КОСГУ 346 КВР 244.

Так, уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 13.07.2020 года № 1246 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 32575,00 рублей по КФСР 0113 КЦСР 040021Д040 КОСГУ 346 КВР 244, то есть позже даты заключения муниципального контракта. 
Аналогично в отсутствии доведенных лимитов бюджетных обязательств Учреждением были заключены следующие муниципальные контракты:

- муниципальный контракт с ООО «Самсон-Пермь» от 28.07.2020 года № 04/07 в сумме 23792,00 рубля за поставку товара (МФУ лазерное).

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракта по КФСР 0113 КЦСР 040032С050 КОСГУ 310 КВР 242 лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 03.08.2020 года № 1553 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 46291,00 рубль по КФСР 0113 КЦСР 040032С050 КОСГУ 310 КВР 242, то есть позже даты заключения муниципального контракта;
- муниципальный контракт c ООО «ДНС Ритейл» от 30.07.2020 года № Е51-004430 в сумме 22499,00 рублей за поставку товара (ПК DEXP).

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракта по КФСР 0113 КЦСР 040032С050 КОСГУ 310 КВР 242 лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 03.08.2020 года № 1553 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 46291,00 рубль по КФСР 0113 КЦСР 040032С050 КОСГУ 310 КВР 242, то есть позже даты заключения муниципального контракта;
- муниципальный контракт c ООО «Самсон-Пермь» от 24.07.2020 года № 03/07 в сумме 34714,07 рублей за поставку товара (канцтоваров, кресла, дырокола). 

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракта по КФСР 0113 КЦСР 040032С050 КОСГУ 310 КВР 244 и по КФСР 0113 КЦСР 040032С050 КОСГУ 346 КВР 244  лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 03.08.2020 года № 1553 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 6628,12 рублей по КФСР 0113 КЦСР 040032С050 КОСГУ 310 КВР 244 и в сумме 28085,95 рублей по КФСР 0113 КЦСР 040032С050 КОСГУ 346 КВР 244, то есть позже даты заключения муниципального контракта;
- муниципальный контракт c АО «Почта-России» от 17.02.2020 года № 5588 в сумме 54000,00 рублей за поставку государственных знаков почтовой оплаты.

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракта по КФСР 0113 КЦСР 9100010040 КОСГУ 221 КВР 244 лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 04.03.2020 года № 227 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 54000,00 рублей по КФСР 0113 КЦСР 9100010040 КОСГУ 221 КВР 244, то есть позже даты заключения муниципального контракта;
- муниципальный контракт c АО «Почта-России» от 17.09.2020 года № 6217 в сумме 12200,00 рублей за поставку государственных знаков почтовой оплаты.
Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракта по КФСР 0113 КЦСР 9100010040 КОСГУ 221 КВР 244 лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 09.10.2020 года № 2144 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 12200,00 рублей по КФСР 0113 КЦСР 9100010040 КОСГУ 221 КВР 244, то есть позже даты заключения муниципального контракта;
- муниципальный контракт c АО «Дюрэй» от 21.08.2020 года № 04/08 в сумме 82800,00 рублей за работу по замене осветительного оборудования.

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракта по КФСР 0113 КЦСР 9100010040 КОСГУ 225 КВР 244 лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 25.08.2020 года № 1716 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 82800,00 рублей по КФСР 0113 КЦСР 9100010040 КОСГУ 225 КВР 244, то есть позже даты заключения муниципального контракта;
- муниципальный контракт с ООО «Стройлаборатория» от 15.02.2021 года № 06-21 в сумме 28000,00 рублей за проведение экспертизы с проведением тепловизионной съемки ограждающих конструкций в квартире № 1 расположенной по адресу: Пермский край, п. Юго-Камский, ул. Мира, д. 7а. 
Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракта по КФСР 1006 КЦСР 191041А040 КОСГУ 226 КВР 244 лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 04.03.2021 года № 912 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 28000,00 рублей по КФСР КФСР 1006 КЦСР 191041А040 КОСГУ 226 КВР 244, то есть позже даты заключения муниципального контракта;
- муниципальный контракт с ООО «Самсон-Пермь» от 25.05.2021 года № 05/05 в сумме 15947,56 рублей за поставку товара (кресла). 

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракта по КФСР 0113 КЦСР 1940110040 КОСГУ 310 КВР 244 лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 27.05.2021 года № 1194 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 15947,56 рублей по КФСР 0113 КЦСР 1940110040 КОСГУ 310 КВР 244, то есть позже даты заключения муниципального контракта;
- муниципальный контракт с Боровых Ю.С. от 29.04.2021 года № 4/11052021 в сумме 2300,00 рублей за онлайн-семинар. 

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» на момент заключения муниципального контракта по КФСР 0113 КЦСР 1940110040 КОСГУ 226 КВР 244 лимитов бюджетных обязательств у Учреждения не было.

Уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств от 13.05.2021 года № 1147 до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 2300 рублей по КФСР 0113 КЦСР 1940110040 КОСГУ 226 КВР 244, то есть позже даты заключения муниципального контракта.
Таким образом, в нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ Учреждение принимало на себя бюджетные обязательства сверх доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. 

Справочно: в ходе контрольного мероприятия обнаружено, что в действиях должностного лица усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренные статьей 15.15.10. Кодекса об административных нарушениях РФ «Нарушение порядка принятия бюджетных обязательств».

Проверка соблюдения законодательства РФ и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд за 2020 год.

В 2020 году и 1 полугодии 2021 года Учреждение осуществляло закупки, товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями Закона № 44-ФЗ.

Требованиями части 2 статьи 38 Закона №44-ФЗ установлено, что в случае если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее – контрактный управляющий).


Распоряжением администрации Пермского муниципального района от 21.03.2019 № 54-ркл назначен контрактный управляющий – консультант Болтунова Светлана Ивановна.


Согласно части 6 статьи 38 Закона №44-ФЗ, работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.


Болтунова С.И. прошла обучение:

- В национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по профессиональной переподготовке «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», имеет диплом о профессиональной переподготовке от 2016 года № 000634;

- В Пермской торгово-промышленной палате по дополнительной профессиональной образовательной программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в объеме 108 часов, имеет удостоверение от 24.05.2019 года № 590500004793.


Согласно части 6 статьи 16, Закона № 44-ФЗ планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок в Единой информационной системе (далее – ЕИС) в течение 10 (десяти) рабочих дней после доведения до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (далее – Лимиты бюджетных обязательств). 


Лимиты бюджетных обязательств на 2020 год доведены до Учреждения 27.12.2019 года, на 2021 год – 21.12.2020 года.


План-график закупок на 2020 год утвержден 16.01.2020 года, размещен 16.01.2020 года, на 2021 год утвержден 12.01.2021 года, размещен 12.01.2021 года.

Из данных следует, что случаи несвоевременного утверждения и размещения Плана-графика закупок отсутствуют.


В дальнейшей работе в план – график закупок вносились изменения.


Согласно плану – графику закупок на 2020 год от 16.01.2020 года (версия 28, размещенная в ЕИС 24.12.2020 года) от 16.01.2020 года Учреждение запланировало осуществить закупки на общую сумму 39 599 310,97 руб., из них:

	Наименование способа размещение
	2020 год, руб.
	Факт (сумма заключенных контрактов)

	Единственный поставщик (пункт 4 часть 1 статья 93 Закона 44-ФЗ)
	2 796 885,97
	2 753 683,13

	Электронный аукцион 
	36 802 425,00
	35 999 462,39

	Итого:
	39 599 310,97
	38 753 145,52



Согласно плану – графику закупок на 2021 год от 12.01.2021 года (версия 25, размещенная в ЕИС 21.06.2021 года) от 12.01.2021 года Учреждение запланировало осуществить закупки на общую сумму 28 255 785,91 руб., из них:

	Наименование способа размещение
	2021 год, руб.
	Факт (сумма заключенных контрактов 1 полугодие 2021)

	Единственный поставщик (пункт 4 часть 1 статья 93 Закона 44-ФЗ)
	2 686 805,11
	1 634 517,52

	Электронный аукцион
	25 568 980,80
	24 499 742,20

	Итого:
	28 255 785,91
	



Настоящая проверка проведена путем выборочного рассмотрения и анализа представленных документов, а также сведений, размещенных в ЕИС, обследования результатов выполненных работ, поставленных товаров на их соответствие условиям контрактов.


2. Проверкой установлено:

2.1. Проверка соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренных статьей 19 Закона № 44-ФЗ

         Под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым товарам, работам, услугам, к их количеству, свойствам, предельной цене, которые заказчики должны соблюдать и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения.



Согласно пункту 5 статьи 19 Закона № 44-ФЗ,  приказом Управления социального развития администрации Пермского муниципального района от 26.10.2017 № 21 (в ред. от 16.12.2019 № 116, от 27.08.2020 № 127, от 13.10.2021 №159) утверждены требования к закупаемым управлением социального развития администрации Пермского муниципального района и муниципальным казенным учреждением «Управление по молодежной политике и спорту Пермского муниципального района» отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее – ведомственный перечень).
 Согласно ведомственному перечню в котором установлены требования к потребительским свойствам (в том числе предельные цены), Учреждением в 2020 году и 1 полугодии 2021 года приобретены:

- бумага офисная;

- МФУ;

- компьютерная техника (моноблок, системный блок, ноутбук). 

При проверке закупок на соответствие ведомственному перечню нарушений не установлено.


2.2. Проверка определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта (далее - НМЦК), заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги 

Начальная (максимальная) цена контракта, а также цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком в соответствии со статьей 22 Закона №44-ФЗ. Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013г. № 567 утверждены методические рекомендации по применению методов определения НМЦК, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

В соответствии с частью 1 статьи 22 Закона № 44-ФЗ НМЦК определяется и обосновывается заказчиком посредством применения следующих методов: 

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка); 

2) нормативный метод; 

3) тарифный метод; 

4) проектно – сметный метод; 

5) затратный метод.

За проверяемый период Учреждением осуществлялись закупки у единственного поставщика, в соответствии с пунктами 1, 4, 15, 29 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. В соответствии с частями 3 и 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по пунктам 1, 2, 4, 5, 7, 8, 15, 16, 19-21, 24-26, 28, 29, 33, 36, 42, 44, 45, части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, обоснование НМЦК не требуется.

В 2020 году Учреждением осуществлено 25 (двадцать пять) конкурентных закупок, с применением иного метода в соответствии с частью 12 статьи 22 Закона №44-ФЗ. 

В 1 полугодии 2021 года Учреждением осуществлено 18 (восемнадцать) конкурентных закупок, с применением иного метода в соответствии с частью 12 статьи 22 Закона №44-ФЗ.

Нарушения при обосновании НМЦК не выявлены. 

2.3. Проверка соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

С учётом целей деятельности Учреждения, при проведении выборочной проверки, несоответствия использования поставленных товаров, выполненных работ (их результатов) или оказанных услуг в рамках заключённых и исполненных в проверяемом периоде контрактов целям осуществления закупок не установлено.
При выборочном анализе оформления заключенных контрактов выявлено:

	№ и дата   контракта
	Поставщик
	Сумма
	Предмет
	Замечания

	ЭГ/16-2020 от 15.01.2020
	ЗАО «Бионт»
	2 900,00
	Выдача сертификата ключа проверки электронной подписи
	-Нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 424 ГК РФ,  допущено иное понятие  цены контракта;

- Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 г. №1042, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.


	6217 от 17.09.2020
	АО «Почта России»
	12 200,00
	Знаки почтовой оплаты - марки, маркированные конверты,  маркированные почтовые карточки
	-Нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 424 ГК РФ,  допущено иное понятие  цены контракта;

- Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 г. №1042, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

	01/12 от 10.12.2020
	ИП Юдин А.С.
	92 040,00
	Поставка подарочной продукции- пледов
	-Нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 424 ГК РФ,  допущено иное понятие  цены контракта.

	ЭГ/316-2020 от 17.06.2020
	ЗАО «Бионт»
	1 300,00
	Выдача сертификата ключа проверки электронной подписи
	-Нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 424 ГК РФ,  допущено иное понятие  цены контракта;

- Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 г. №1042, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

	ЭГ/590-2020 от 21.12.2020
	ЗАО «Бионт»
	1 900,00
	Выдача сертификата ключа проверки электронной подписи
	-Нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 424 ГК РФ,  допущено иное понятие  цены контракта;

- Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 г. №1042, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

	06-21 от 15.02.2021
	ООО «Стройлаборатория»
	28 000,00
	Проведение экспертизы с проведением тепловизионной съемки ограждающих конструкций в квартире №1 расположенной по адресу: Пермский край, Пермский район, п. Юго-Камский, ул. Мира, д. 7а
	-Нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 424 ГК РФ,  допущено иное понятие  цены контракта;

-Отсутствует условия твердости цены контракта;

- Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 г. №1042, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ

	7018 от 26.03.2021
	АО «Почта Росси»
	16 900,00
	Знаки почтовой оплаты- марки, маркированные конверты,  маркированные почтовые карточки
	-Нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 424 ГК РФ,  допущено иное понятие  цены контракта;

- Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 г. №1042, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

	02-22 от 18.02.2021
	ООО «ИТ-Сервис»
	22 950,36
	Неисключительные права пользования Программным обеспечением
	-Нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 424 ГК РФ,  допущено иное понятие  цены контракта;

- Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 г. №1042, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ


В рамках муниципального контракта 058-07 от 06.04.2021 года на приобретение жилых помещений в муниципальную собственность Пермского муниципального района для формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках осуществления мероприятия «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений», Продавцом нарушен срок выполнения работ на 50 дней. Заказчиком 30.07.2020 года было выставлено требование Продавцу об уплате пени в размере 12 459,75 руб., рассчитаны в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения Заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств Заказчиком, Поставщиком, и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Контрактом, о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее – постановление Правительства РФ №1042), 03.08.2021 Продавцом были перечислены пени Заказчику в размере 12 459,75 руб.

В рамках муниципального контракта 064-06 от 16.03.2021 года на приобретение жилых помещений в муниципальную собственность Пермского муниципального района для формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках осуществления мероприятия «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений», Продавцом нарушен срок выполнения работ на 16 дней. Заказчиком 26.05.2021 года было выставлено требование Продавцу об уплате пени в размере 4 145,44 руб., рассчитаны в соответствии с постановлением Правительства РФ №1042, 28.05.2021 Продавцом были перечислены пени Заказчику в размере 4 145,44 руб.

В рамках муниципального контракта 050-11 от 06.04.2021 года на приобретение жилых помещений в муниципальную собственность Пермского муниципального района для формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках осуществления мероприятия «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений», Продавцом нарушен срок выполнения работ на 115 дней. Заказчиком 28.09.2021 года было выставлено требование Продавцу об уплате пени в размере 40 223,73 руб., рассчитаны в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1042, 29.09.2021 Продавцом были перечислены пени Заказчику в размере 40 223,73руб.

В рамках муниципального контракта 165-17 от 26.05.2021 года на приобретение жилых помещений в муниципальную собственность Пермского муниципального района для формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках осуществления мероприятия «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений», Продавцом нарушен срок выполнения работ на 57 дней. Заказчиком 27.08.2021 года было выставлено требование Исполнителю об уплате пени в размере 19 544,07 руб., рассчитанное в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1042, 30.08.2021 Продавцом были перечислены пени Заказчику в размере 19 544,07 руб.

Информация о результатах контрольного мероприятия: 
В ходе проведения проверки были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении Общих требований от 14.02.2018 № 26н, бюджетного кодекса РФ, приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н и других нормативных правовых актов.
Начисление материальной помощи за фактически отработанное время произведено неверно,  сумма излишне начисленной заработной платы сотрудникам Учреждения составила 347,83 (с учетом районного коэффициента).
В нарушение с п. 10 приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н на счете 101.34 «Машины и оборудование» учтены мониторы.

В нарушение п. 2.3. Порядка от 24.09.2020 № 149 бюджетная смета на 2020  год была составлена только на текущий финансовый год без отражения в ней показателей планового периода 2021 – 2022 годов.
В нарушение п. 2.2 Порядка от 24.09.2020 № 149, форма бюджетной сметы Учреждения на 2020 год, представленная к проверке не соответствует рекомендованному образцу, приведенному в приложении 1 к Порядку от 24.09.2020 № 149.

В нарушение п. 2.3. Порядка от 24.09.2020 № 149 бюджетная смета на 2021  год была составлена только на текущий финансовый год без отражения в ней показателей планового периода 2022 – 2023 годов.
В нарушение п. 2.2 Порядка от 24.09.2020 № 149, форма бюджетной сметы Учреждения на 2021 год, представленная к проверке не соответствует рекомендованному образцу, приведенному в приложении 1 к Порядку от 24.09.2020 № 149.
В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ Учреждение принимало на себя бюджетные обязательства сверх доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.
В ходе контрольного мероприятия обнаружено, что в действиях должностного лица усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренные статьей 15.15.10. Кодекса об административных нарушениях РФ «Нарушение порядка принятия бюджетных обязательств».
В нарушение части 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса Российской Федерации в проверяемом периоде были заключены контракты с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), которые содержат иные понятия цены контракта, отсутствует условие твердости цены;

В нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ раздел «Ответственность сторон» муниципальных контрактов заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) не соответствует Постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 г. № 1042.
Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.

Приложение:
1. Муниципальный контракт № 2/07 от 02.07.2020 года;

2. Муниципальный контракт № 04/07 от 28.07.2020 года; 

3. Муниципальный контракт № Е51-004430 от 30.07.2020 года; 

4. Муниципальный контракт № 03/07 от 24.07.2020 года;
5. Муниципальный контракт № 5588 от 17.02.2020 года;

6. Муниципальный контракт № 6217 от 17.09.2020 года; 

7. Муниципальный контракт № 04/008 от 21.08.2020 года; 

8. Муниципальный контракт № 06-21 от 15.02.2021 года; 

9. Муниципальный контракт № 05/05 от 25.05.2021 года; 

10. Муниципальный контракт № 4/11052021 от 29.04.2021 года; 
11. Муниципальный контракт № ЭГ/16-2020 от 15.01.2020 года;
12. Муниципальный контракт № 6217 от 17.09.2020 года;
13. Муниципальный контракт № 01/12 от 10.12.2020 года;
14. Муниципальный контракт № ЭГ/316-2020 от 17.06.2020 года;
15. Муниципальный контракт № ЭГ/590-2020 от 21.12.2020 года;
16. Муниципальный контракт № 06-21 от 15.02.2021 года;
17. Муниципальный контракт № 7018 от 26.03.2021 года;
18. Муниципальный контракт № 02-22 от 18.02.2021 года;
19. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 101.34 на 26.10.2021 года;
20. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 101.11 на 26.10.2021 года;
21. Бюджетные сметы на 2020 год и 2021 год;
22. Расчетный листок за 2020 год Исаевой Н.В.;
23. Расчетный листок за 2020 год Силкиной З.П.;
24. Расчетный листок за 2020 год Батютиной Е.Н.
Руководитель
проверочной (ревизионной) группы 
(уполномоченное на проведение 
контрольного мероприятия должностное лицо)
	Главный специалист 
	
	
	
	
	
	Ю.А. Вотинова 

	(должность)
	
	(дата)
	
	(подпись)
	
	(инициалы и фамилия)


Копию акта контрольного мероприятия получил:________________________________

                                                                                                        (указываются должность,                

 ______________________________________________________________________        
фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя объекта контроля (его уполномоченного представителя), получившего копию акта контрольного мероприятия, дата, подпись).
